
P L Z E Ň S K É  D I E C É Z E

Ohlédnutí za tradiční diecézní 
poutí v Teplé

Biskup Tomáš svolá diecézní 
synodu.

„Hudba má sílu, dokáže chytit 
za srdce a povzbudit lidi k 
setkání s krásou a s Bohem,“ 
říká Pavel Dolanský, vedoucí 
sboru Vox Imperfecta.

10
23



www.bip.cz/setkanisboru23

14:00–15:30 hod – přehlídka jednotlivých sborů diecéze
v kostele Narození Panny Marie

15:30 hod – koncert spojených sborů diecéze
v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce

10:00 hod – mše svatá v kostele Narození Panny Marie

Klatovy
14. října 2023

23



3Název kapitoly

Dodržuji pravidla a je pro mě nemyslitelné, že 
bych kamkoli přišla o minutu později. Potřebuji 
řád i čas na přijetí změn. Mateřství je tedy pro 
mě velkou školou. Syn „tabulkově“ prospívá, 
náš denní režim ale krystalizuje pozvolna, takže 
musím být flexibilní. A hle – ono to jde. Co jsem 
v těhotenství považovala za nejtěžší, zvládám 
s lehkostí, zatímco mě rozčilují drobnosti, o nichž 
jsem si myslela, že mě nerozhodí. Zdá se mi 
jeden den jak druhý, a zároveň mám pocit, že 
týdny s ročním synem jsou plné velkých změn.

V těhotenství jsem četla knihy o porodu, o péči 
o dítě i o výchově. Kdyby to bylo možné, pro-
studovala bych všechny zdroje; kéž bych mohla 
mít vše pod kontrolou! Tak jednoduché to ale v 
mateřství (ani v duchovním životě) není. Až jako 
máma zakouším, že mnohem víc než knihy mě 
učí každodenní zkušenost. Že mateřská láska 

a intuice „fungují” víc než nabiflované poučky. 
Naštěstí.

Když si denně osahávám, co znamená spolehnout 
se na intuici, vzpomínám na svého zpovědníka, 
který kdysi mimochodem poznamenal, že víra 
je něco jako intuice. Ta poznámka mi velmi 
pomohla odpoutat se od věčného analyzování 
a rozumování nad mou vlastní konverzí, kterou 
jsem potřebovala obhájit i sama před sebou.

Zkušenosti zkrátka nelze načíst; musí přijít. 
Když mi syn uprostřed noci po dvou hodinách 
konečně usne v náručí, jistojistě vím, že bezpočet 
probdělých nocí stojí za to. Možná právě pohled 
unavené matky na spící dítě je tím obrazem, 
který zrcadlí Boží velikost, nepochopitelnost 
i blízkost zároveň. Nebojme se a důvěřujme 
své intuici.

Jana Lazarová

Co se stalo   .      .      .      .      .      .      .      .      .    4
Rozhovor s Pavlem Dolanským    .     .     . 10
Dopis do farnosti Horšovský Týn   .      .      . 14
Teologické okénko .     .     .     .     .     .     . 16
Co na to Písmo?     .     .     .     .     .     .     . 18
Vzdělávání v diecézi     .     .     .     .     .     . 20
Co se chystá      .     .     .     .     .     .     .     . 22
Diecézní centrum mládeže     .     .     .     . 26

Z charitního života v západních Čechách 28
Pastorační centrum     .     .     .     .     .     . 30
Okénko pro děti     .     .     .     .     .     .     . 33
Karmelitánské nakladatelství  .     .     .     . 34
Toulky diecézí   .     .     .     .     .     .     .     . 36
Z diáře emeritního biskupa Františka.     . 38
Z diáře biskupa Tomáše    .     .     .     .     . 40

Obsah

Duchovní  nakopnutí



4 Co se stalo

Biskup Tomáš oslavil 30. výročí kněžství
28. srpna uplynulo 30 let od kněžského svěcení 

plzeňského biskupa Tomáše Holuba. To přijal 
z rukou biskupa Karla Otčenáška v roce 1993 
v královéhradecké katedrále sv. Ducha.

Co se stalo



5

Hudební léto Borska 2023 Tereza Glacová

V letošním roce se uskutečnil již 16. ročník 
festivalu duchovní hudby Hudební léto Borska. 
Festival otevřel zahajovací koncert v sobotu 
10. června a následovalo dalších 8 koncertů, které 
probíhaly vždy ve čtvrtek v 18:00 v kostelích na 
Přimdě, v Hošťce, v Bernarticích, v Rozvadově, 
ve Starém Sedlišti, ve Skviříně, v Dubci a ve 
Starém Sedle.

Zahajovací koncert pod taktovkou Tomáše 
Braunera  uvedlo Charpentierovo Preludium 
(Te Deum) v provedení Západočeského orchest-
ru z Mariánských Lázní, dále zazněl Haydnův 
Dvojkoncert Es dur pro dva lesní rohy v podání 
bratří Kosků a Dvořákovy Biblické písně, které 
zazpívala Sylva Čmugrová. 

Na dalších koncertech mohli návštěvníci 
vyslechnout Pavla Černého, Václava Válu a Mar-

tinu Kolářovou, Trio Collegium Marianum pod 
vedením Jany Semerádové, Ivanu Měsíčkovou 
společně s Markétou Pavlíkovou a Lucií Künze-
lovou, Constortinum Musicum pod vedením 
Víta Aschenbrennera, Duo Consolazione – Jan 
Tuláček a Karel Valter, Prah-a-harp kvartet a na 
posledním koncertě 28. září v Rozvadově Karo-
línu Janů společně s Jiřím Sejkorou a Jiřinou 
Dvořákovou Marešovou.  

Všechny koncerty měly vysokou úroveň, kostely 
byly vždy zaplněné. Tradiční festival Hudební 
léto Borska se konal za podpory města Bor, 
Mikroregionu Borsko, Římskokatolické farnosti 
Bor a Plzeňského kraje. Poděkování patří zcela 
určitě všem posluchačům, kteří svojí účastí vždy 
přispěli k výtečné atmosféře koncertů. Věříme, 
že i další ročník se díky Vaší podpoře vydaří.

Po kanonické vizitaci o. Marek Badida, administrátor farnosti Horšovský Týn

Mám za sebou den, na který jsme se s man-
želkou připravovali asi 2 měsíce. Byl to den 
s velkým „D“, protože šlo o tzv. kanonickou 
vizitaci naši farnosti. Knězem jsem 16 let, ale 
tuhle zkušenost jsem měl poprvé, takže jsem 
měl pochopitelně obavu a respekt.

Někdo by mohl říct, že jde o kontrolní den. 
Přijede sám pan biskup, prohlédne si faru, chce 
se potkat s lidmi z farnosti. Prostě se bude ptát 
a určitě i hodnotit. Má na to právo, a dokonce 
je to i jeho povinnost.

Dnes je pátek a pochopitelně tenhle týden 
to dalo zabrat. No, už asi v pondělí se objevila 
v mém nitru myšlenka: „Tohle je požehnaný 
týden. To znamená, že jde o čas, který tě obo-
hatí. Možná to chce dotáhnout hodně detailů, 
ale bude to čas, který tě obohatí…“ V duchu 
těchto slov jsem to nějak prožíval.

A když jsem se dnes ráno probudil a modlil 
se, tak to přesvědčení ještě zesílilo: „Dnes je 

požehnaný den!“ Byl to pocit spokojenosti a já si 
říkal: „Super. Vůbec se nebudu stresovat, budu 
si to užívat, protože dnešní den je požehnaný!“

Čekalo nás 6 setkání. Na první setkání přijeli 
páni starostové, pak návštěva nemocné, setkání 
s farní charitou, se seniory, s dětmi a na závěr 
setkání s pastorační a ekonomickou radou 
farnosti. A já si ta setkání v duchu užíval. Moji 
farníci mě nezklamali. Nejenom že na setkání 
přišli, ale také něco dobrého přinesli.

Všechno proběhlo ideálně? To nevím. Ale 
mám velký pocit vděčnosti. A kdyby dokonce 
pan biskup postřehl nějakou moji chybu, tak 
z toho nemám strach. Není totiž všem dnům 
konec a zaplať Pán Bůh člověk může na sobě 
pracovat. Užívám si ve svém srdci vděčnost. 
Děkuji, že lidi na setkání přijeli, děkuji, že náš 
biskup je člověkem naděje a stojí nohama na 
zemi. A děkuji, že jsem měl možnost dnes to 
požehnání přijmout. Už se těším na to, co z toho 



6 Co se stalo

vyroste a říkám si: „Škoda, že biskupská vizitace 
se koná jenom jednou za pět let.“

A na závěr děkuji Tomu, od kterého pochází 
každé dobro a každý dar. Ježíši, ať je Tvé jméno 
vyvýšeno! Pane, děkuji!

Dopis biskupa Tomáše z vizitace farnosti 
Horšovský Týn si můžete přečíst na str. 14.

Domov pro seniory sv. Jiří oslavil 20. výročí založení Milena Sojková

Dvacet let existence Domova pro seniory 
sv. Jiří v Mohylové ulici v Plzni na Doubravce 
oslavili 7. září klienti, zaměstnanci, vedení 
Městské charity Plzeň, která je provozovatelem 
Domova, i další vzácní hosté. Pro všechny byl 
připraven pestrý kulturní program zakončený 
slavnostním ohňostrojem. Oslavy vyvrcholily 
11. září benefičním koncertem violistky Jitky 
Hosprové a varhaníka Pavla Kohouta v katedrále 
sv. Bartoloměje.

Při oslavě s podtitulem „Znáte nás již 20 let“ 
si ráno klienti Domova mohli vychutnat rau-
tovou snídani s romantickou hudbou harfy, 
na níž hrála harfistka Martina Fryčová. Od půl 
jedenácté sloužil slavnostní mši otec biskup 

Tomáš Holub v kapli Domova a poté následoval 
slavnostní oběd s přípitkem. Při té příležitosti 
zavzpomínal na zakládání Domova pro seniory 
sv. Jiří ředitel Diecézní charity Plzeň Jiří Lodr, 
který stál u jeho vzniku. „Dlouho jsme hledali 
vhodné umístění pro Domov, až jsme našli tohle. 
Je odtud krásný výhled na Plzeň, a proto mám 
pocit, že toto místo spojuje lidi dohromady,“ 
řekl Jiří Lodr.

Odpoledne byl přichystán pro klienty swingový 
koncert plný nestárnoucích hitů s podtitulem 
„Co neodnesl čas…“ v podání tria Lucie Černí-
kové, Petra Macháčka a Jakuba Šafra. Po celý 
den si také mohli senioři i další hosté pořídit 
na památku portrétní fotografie v SelfieBoxu. 



7

Velmi působivé bylo kouzelnické představení 
Lucie Kameníkové, která v Domově pracuje 
jako pečovatelka. Klienti na vozících všechny 
přítomné roztleskali při svém hudebně – ta-
nečním vystoupení ve stylu sokolského cvičení.

V podvečer bylo přichystáno grilování selátka, 
guláš a další občerstvení a senioři s pečovateli 
si na dvorku domova užili pořádnou taneční 
zábavu. „Já jsem omládl snad o 10 let,“ komen-
toval to nadšeně jeden z klientů na vozíku, když 
s ním pečovatelka tančila v rytmu samby. Večer 

byl zakončený slavnostním ohňostrojem, který 
senioři sledovali z terasy Domova.

Vrcholem oslav 20. výročí založení Domova 
pro seniory sv. Jiří byl benefiční koncert violi-
stky Jitky Hosprové a varhaníka Pavla Kohouta 
v katedrále sv. Bartoloměje.

„Jsem rád, že se oslavy podařily a že umíme 
nejen dobře pečovat o naše seniory, ale i se 
společně radovat z tohoto krásného výročí,“ 
zhodnotil akci Pavel Janouškovec, ředitel 
Městské charity Plzeň.

Borské Loretánské slavnosti 2023 Václav Sládek

Od pátku 8. září do neděle 10. září prožívala 
římskokatolická farnost sv. Mikuláše v Boru 
slavnostní dny s Matkou Boží Pannou Marií. 
Spolu s celou církví jsme slavili její Narození. Po 
tři dny přicházeli poutníci vzdát hold té, která 
řekla bohu své FIAT, aby se tak mohl skrze ní 
uskutečnit Boží plán na spásu člověka. Milou 

tradicí je společné slavení mší svatých spolu 
s německými poutníky a rodáky. V pátek byla 
v loretánské chýši sloužena mše svatá v českém 
jazyce otcem vikářem Václavem Vojtíškem za 
účasti děkana Josefa Holešovského a pátera 
Václava Sládka. V sobotu jsme s radostí očekávali 
příchod německých poutníků, kteří tradičně 



8 Co se stalo

prožili mši svatou u oltáře Panny Marie Klatovské 
v Loretě, kterou jim odsloužil velký přítel naší 
farnosti a ctitel Matky Boží P. Georg Hartl. Spolu 
s ním sloužil tuto mši svatou otec Václav Sládek, 
který pomohl s překladem pro české poutníky.

V neděli se konala slavná mše svatá v kostele 
sv. Mikuláše. Hlavním celebrantem byl P. Václav 
Sládek, kaplan borské farnosti v letech 2018 
a 2019. 

„Potěšilo mě milé pozvání mezi Vás. Rád jsem 
k Vám do Boru přijel, abych prožil s Vámi nejen 
krásnou mši svatou doprovázenou zpěvem 

chrámového sboru, ale abych Vás také potěšil 
a povzbudil. Jsem rád, že přátelství, která během 
mého kaplanského roku mezi námi vznikla, trvají. 
Nejenom, že trvají, ale také zrají. Chtěl bych, 
i jménem všech borských farníků, se připojit 
k poděkování biskupa Tomáše Holuba paní Anně 
Řezníčkové, za její celoživotní práci pro borskou 
farnost. Blahopřejeme jí k biskupskému ocenění 
a děkujeme,“ říká Václav Sládek, Česká duchovní 
služba v Arcidiecézi Vídeň, Národní koordinátor 
pastorace Čechů v Rakousku, kaplan ve farnosti 
sv. Othmar unter den Weißgerbern.

Ohlédnutí za diecézní poutí v Teplé
Tradiční diecézní pouť se uskutečnila v sobotu 

9. září v klášteře Teplá. Připraven byl program 
pro všechny věkové kategorie. Dospělí si mohli 
vyslechnout katechezi Pavly Petráškové na téma 
„Žijeme z moci Ducha“, o tom kam kráčí plzeňská 
diecéze, promluvil biskup Tomáš Holub a generální 
vikář Petr Hruška. Odpoledne patřilo několika 
programovým blokům, a tak si poutníci mohli 

vybrat pro ně ten nejzajímavější: Petr Hruška 
mluvil o radostech a strastech pastoračních rad, 
povídání na téma „A známe se tak dlouho…“ si 
připravili manželé Kutilovi, někteří poutníci se 
mohli vydat do nádherné tepelské zahrady na 
křížovou cestu s premonstráty, hudbu obstaral 
pěvecký sbor SAšáci a pro děti bylo připraveno 
divadlo „Kašpárek to zařídí“. 



9

Vrcholem poutě byla slavnostní mše svatá, 
během které biskup Tomáš předal k 30. výročí 
plzeňské diecéze plakety Anně Řezníčkové 
z Boru za dlouhodobou službu pastorační 
asistentky, sekretářky pana vikáře Borna, 
administrátorky in materialibus ve farnosti 
Bor a Anně Sladké z Plzně a také z Nevolic za 

dlouhodobou věrnou službu církvi, za obětavé 
nasazení při službě pastorační asistentky ve 
farnosti Plzeň u katedrály.

Audio nahrávky z Teplé (katecheze Pavly 
Petráškové, kázání biskupa Tomáše při mši 
svaté a další) si nyní můžete poslechnout na 
www.bip.cz.



10 Rozhovor

O hudbě a zpěvu, i o Setkání sborů plzeňské diecéze v rozhovoru mluví Pavel Dolanský, 
vedoucí sboru Vox Imperfecta.

Rozhovor  
s Pavlem Dolanským

Jakou roli hraje hudba ve tvém životě?
Hraje velikou roli – oba moji rodiče hráli 

na klavír a chodili zpívat do sboru, dědeček 
vedl více než stočlenný sbor na klatovském 
gymnáziu, takže jsme k hudbě byli vedeni od 
mala. Doma jsme hráli a zpívali dohromady 
jako rodina, a to člověka formuje a provází. 

Díky tomu, že jsem přijal víru a život v Kristu, 
se můj dar hudby projevuje i v mé osobní 
službě Pánu.

Má pro tebe hudba a víra nějakou spojitost?
Hudba a speciálně zpěv je pro mě způsob, 

jak oslovit druhé lidi. Mám zkušenost, že dobrá 



11

duchovní hudba často lidem dává víc, než jen 
„pouhá slova“, protože slova posloucháme 
často, ale s duchovní hudbou se mimo církev 
nesetkáme každý den. Hudba má sílu, dokáže 
chytit za srdce a skrze svoji krásu může lidi 
otevřít, připravit je pro setkání s Bohem.

Je podle tebe hudba během bohoslužby 
důležitá?

Není nezbytná, ale mši dodá další rozměr, 
něco navíc. Samozřejmě záleží i na její kvalitě, 
která by měla vést, tak jak je to jen možné, 
k setkání s krásou.

Jaký typ hudebního doprovodu během mše 
preferuješ?

Žádný doprovod mi nevadí, i když preference 
mám. Asi nejvíce se mi líbí renesanční či barokní 
doprovod, pěvecký i instrumentální, tam hlavně 
varhany – zřejmě proto, že jsem v tom nejvíce 
ponořen.

Jak jsi se stal sbormistrem sboru Vox Im-
perfecta?

Sbormistrovskou školu či konzervatoř jsem 
sice nestudoval, ale hudební základy jsem získal 

na základní umělecké škole, kde jsem dokončil 
první cyklus klavíru. To, co mě však nejvíce baví, 
je právě zpěv a ten praktikuji od nejmladších 
let. První pěveckou průpravu jsem dostal v pl-
zeňském dětském sboru, kde nás v 80. letech 
vedla paní sbormistryně Hana Friedrichová. Už 
tehdy jsem si zazpíval třeba v opeře Jakobín 
v divadle J. K. Tyla. V té době mi bylo tak 10 let 
a mám z toho zážitek na celý život.

Sbormistrem jsem se stal v roce 2000. V té době 
se dirigování a vedení nového sboru nechtěl 
nikdo ujmout, a tak jsem to vzal. Vytvořili jsme 
v Plzni Scholu studentského klubu vysokoškoláků 
a pravidelně doprovázeli středeční studentské 
mše. Bylo štěstí, že se nás tehdy sešlo více, kteří 
měli touhu zpívat sborově. Postupem času se 
začali přidávat i další vysokoškoláci s různými 
zaměřeními (studující obory humanitní, technické 
či medicínu) – to bylo hodně inspirativní a obo-
hacující, vytvořilo se nám krásné společenství. 
Často jsem měl pocit, že dostávám zpět víc, než 
dávám, a to mě pohánělo dál. V roce 2006, kdy 
již všichni členové dostudovali, jsme předali 
zpívání na studentských mších další generaci. 
Rozhodli jsme se, že budeme ve zpívání pokra-
čovat. Přejmenovali jsme se na Vox Imperfecta 

Setkání schol v Boru, říjen 2009



12 Rozhovor

(pozn. red. Hlas nedokonalý). Pravidelně jsme 
zpívali během nedělní večerní mše ve 20 hodin, 
ale postupem času, kdy většina z nás vstoupila 
do manželského stavu, a hlavně začaly přibývat 
děti, přestal být večerní čas pro nás dostupný, 
a tak jsme začali hledat nové místo, kde bychom 
mohli zpívat. To jsme nakonec našli v plzeňských 
Lobzích u salesiánů.

Kde jsi ke sbormistrování získal průpravu? 
Od října roku 1994 jsem zpíval ve schole u re-

demptoristů na Chodském náměstí v Plzni pod 
vynikajícím sbormistrem Antonínem Švehlou. 
Odtud jsem měl průpravu i repertoár, a tak 
jsem pak v roce 2000 byl připraven sám začít.

Setkáváte se někdy s ostatními scholami?
Ano, mnohokrát jsme se zúčastnili Setkání 

sborů plzeňské diecéze. Je to takové povzbuzení 
pro každého z nás a zároveň každý zde může 
získávat nějaké zkušenosti, či vyměňovat nebo 

vylepšovat repertoár. V rámci každoročního 
setkání se také nacvičuje společný koncert, 
který je pro všechny opravdovým zážitkem, 
protože sbor nečítá pouze pár zpěváků, ale 
třeba 100 i více lidí. Takový velký sbor má sílu 
nejen pro posluchače, ale i pro nás zpěváky 
a sbormistry. Je to podobný zážitek jako když 
člověk jezdící běžně na tříkolce se najednou 
ocitne v  tiráku. I já jsem měl možnost takové 
těleso dirigovat a bylo to mohutné, obrovské, 
intenzivní, krásné. Když dirigent skladbu začne, 
tak se to sborové monstrum rozjede a není ho 
vůbec lehké ukočírovat. Reaguje úplně jinak 
než sbor o pár lidech, je to síla.

Připravujete se nějak na novou sezónu? 
Zúčastníte se letošního Setkání sborů pl-
zeňské diecéze?

Ano, máme již připravený program, který 
postupně nacvičujeme a se kterým budeme 
vystupovat. Připravujeme také koncerty, některé 

Poutní mše v Oseku, srpen 2018



13

s benefičním přesahem. Účast na letošním 
Setkání sborů ještě není jistá, ale snad to vyjde. 
V Klatovech, kde se letos v říjnu setkání koná, 
jsou čerstvě zrekonstruované kostely, takže se 
tam bude zpívat v nádherném prostředí.

Dostáváte zpětnou vazbu na vystoupení 
vašeho sboru?

Přijde mi, že největší ohlas máme na těch nej-
menších místech. Zřejmě je ve velkých městech 
kultury tolik, že se často bere za běžnou věc. 
Na vesnicích a v malých městech nás vždy lidé 
přijímají velice vlídně, otevřeně. Příjemné je, že 
nadšení diváků cítíte i přes to, že za vámi třeba 
po koncertě nepřijdou, i když i to se také děje – 
poděkují, řeknou, že je koncert oslovil. Člověk 
často při vystoupení cítí odezvu z druhé strany, 
není to jednosměrné předávání zpěvu, ale ta síla 
se vrací, rezonuje. Není jednoduché to popsat 
slovy, v tu chvíli to ale jasně cítíte. Atmosféru 
tvoří i posluchači, bez nich by to nebylo ono.

Máš ještě něco na srdci, co bys rád zmínil?
Chtěl bych povzbudit lidi ke zpívání, aby se 

nebáli otevřít zpěvník během mše a zkusili to, 

protože zpívat se bez zpívání určitě nenaučíte. 
Opravdu se nebát. Věřím, že Pán Bůh nás přijímá 
takové, jací jsme i s těmi nedokonalostmi, které 
má každý. Je dobré snažit se zpívat od srdce.

Také bych rád dodal, že pokud máte někde 
v okolí nějakou scholu, určitě je prosím podpoř-
te, protože vím, jak je zkoušení a koncertování 
časově i jinak náročné, je to běh na dlouhou 
trať. Můžete jim třeba poskytnout místo, kde 
mohou zpívat, nebo i vy sami se můžete ke 
schole zpěvem připojit.

Více informací o komorním sboru Vox Im-
perfecta a jeho nadcházejících koncertech se 
dozvíte na www.voximperfecta.cz.

Srdečně zveme všechny sbory plzeňské 
diecéze na tradiční Setkání sborů, které se 
uskuteční v sobotu 14. října v kostele Narození 
Panny Marie v Klatovech. Posluchače uvítáme 
stejný den od 15:30 v kostele Neposkvrněného 
početí Panny Marie a sv. Ignáce v Klatovech 
na společném koncertě těchto sborů.

Rozhovor připravila Hana Zemenová v září 2023.

Festival Šumava na Prusinách, 27. 5. 2022



14 Dopis do farnosti

V Plzni 2. července 2023

Milé sestry, milí bratři, milý Otče Marku, 
milá pastorační asistentko Stanko,

píši Vám dopis, tak jak je mým zvykem na konci 
vizitace ve Vaší farnosti. Jsem Vám i Bohu vděčný 
za dar času, který jsme mohli spolu strávit. Byl 
to čas pro mne velmi důležitý, protože se mi 
v něm znovu a velmi intenzivně potvrdilo to, 
co zažívám vlastně na všech vizitacích. A to, že 
farnost, její dynamiku, radosti i starosti vnímám 
po několika hodinách strávených v intenzivním 
rozhovoru s mnohými z Vás jinak, než jak jsem 
ji měl ve svých představách a ve své mysli před 
tím, než jsem se na vizitaci vypravil.

To, co jsem jiného objevil ve Vaší horšovskotý-
necké farnosti je na jedné straně pestrý život kolem 
charitního Komunitního centra, život spojený 
s velkým nasazením mnohých v obdivuhodné 
péči o seniory či maminky s dětmi i se spoustou 
dalších   nabídek. Moc mne zde potěšilo, jak se 
podařilo propojit možnosti diecézní Charity s Vašimi 

aktivitami, do kterých jste ochotni investovat své 
úsilí i svůj čas. Moc si toho vážím. Na druhé straně 
po své jednodenní návštěvě vnímám u Vás snad 
ještě více než jsem to pociťoval v předešlých vizito-
vaných farnostech, jak je prostor, ve kterém žijete 
svoji víru, dramaticky poznamenán minulostí, a to 
ve Vašem případě nejen minulostí komunistickou 
ale i minulostí spojenou s působením pátera Petra 
Bednáře i pátera Josefa Prchala.

Jsem proto velmi vděčný otci Marku Badidovi 
i jeho manželce Stanislavě a celé jejich rodině, 
že s odvahou a touhou hlásat evangelium 
přišli k Vám a získali mezi Vámi domov. Moc 
milé bylo slyšet od některých z Vás, že vlastně 
díky otevřenosti a vstřícnosti otce Marka jste 
se začali mezi sebou více znát a společně jste 
vykročili na cestu k tomu, abyste skutečně byli 
sice malým, ale přesto společenstvím, které je 
rádo spolu a které se nemusí bát.

Když jsem od času své návštěvy až do psaní 
tohoto dopisu přemýšlel, co vyzdvihnout jako 
charakteristické a povzbudivé pro Vaši farnost, 

Biskup Tomáš se v rámci kanonických vizitací na přelomu června 
a července vydal do farnosti Horšovského Týna. Níže vám před-
kládáme jeho dopis, který adresuje do této farnosti. 

Dopis do farnosti
Horšovský Týn



15

tak mi stále znovu přicházely na mysl dva citáty z 
Písma, jeden z Lukášova evangelia, který zní: „Neboj 
se malé stádečko, neboť vašemu Otci se zalíbilo 
dát vám království.“ (Lk 12, 32) a text z proroka 
Izajáše: „Vyrazí ratolest z pahýlu Jesse.“ (Iz 11,1)

Tyto věty bych chtěl jako biskup dnes zopakovat 
přímo pro Vás: „Neboj se malé stádečko křesťanů 
a křesťanek z Horšovského Týna, z Hostouně, 
Bělé nad Radbuzou, z Mířkova a mnoha okolních 
vesniček, neboj se, Bohu se zalíbilo být Vám 
nablízku i když je vás maličko v jednotlivých 
kostelích, kam páter Marek dojíždí. Nebojte se, 
i zde vyraší nové ratolesti víry a naděje.“ 

A proto vás všechny povzbuzuji ve stejném 
duchu, v jakém jsem hovořil s Vaší ekonomickou 
a pastorační radou: mějte zájem žít společně 
jako malé stádečko, které má ochotu i odvahu 
být si nablízku, zajímat se o sebe navzájem 
a scházet se alespoň čtyřikrát do roka na 
společných bohoslužbách pokaždé v jiném 
z Vašich kostelů. Nezůstaňte, prosím, uvěznění 
jen v těch malých místních skupinkách tří či čtyř 
lidí, kteří s velkým nasazením pečují o kostely 
v jednotlivých obcích, ale s ostatními se neznají 
a nevytvářejí společenství.

Velmi mne potěšilo, že právě v představitelích 
obcí máte oporu. Slyšel jsem to od nich při našem 
setkání, a to jak od starostů z Horšovského Týna 
a Hostouně, či od paní místostarostky z Bělé nad 

Radbuzou, kteří jsou ve vedení obcí již delší dobu, 
tak od nově nastoupivších z Mířkova a Semněvic. 

Sestry a bratři, povzbuzuji Vás, abyste s důvěrou 
v Boží pomoc hledali, jak ve Vaší skutečně misijní 
situaci žít z víry a také hlásat radostnou zvěst 
druhým. Vaším posláním není to, co mnohdy 
okolí s velkou podezřívavosti od Vás očekává, tedy 
obhajoba Církve. Vaším posláním je zapalovat malé 
ohýnky naděje, že Bůh je zde pro všechny, že má 
člověka rád a že se o něho stará, ať člověk zbloudil 
jakkoli. Moc děkuji sestrám seniorkám, které se 
shromažďují společně se seniory v drtivé většině 
vzdálenými od církve, že toto mé povzbuzení slyšeli 
a že o něm přemýšlí. Moc si toho vážím. Potěšilo 
mne také, že jsem při setkáních v Komunitním 
centru slyšel o radosti, kterou přináší betlémské 
světlo, o čistotě kostelů, o kterou se stará otec 
Marek se svojí manželkou a děkuji, že i Vy jim 
pomáháte. Rád jsem mluvil s maminkami, milé 
bylo i setkání se seniory a seniorkami.

To vše jsou věci, z kterých mám radost a za 
které děkuji Bohu. Milé sestry, milí bratři, těším 
se, že se znovu uvidíme na letošní diecézní 
pouti v Teplé a modlím se, aby společenství celé 
diecéze bylo pro Vás povzbuzením a inspirací. 

Volám k Hospodinu, aby se Vás jako malého 
stáda ujal a žehnám Vám ve jménu Otce i Syna 
i Ducha svatého.

Váš biskup Tomáš



16 Teologické okénko

V našich zamyšleních nad Apoštolským vyzná-
ním víry jsme dospěli k části, která se týká církve 
a která bezprostředně navazuje na článek o víře 
v Krista. A nemůže tomu být ani jinak: „Kristus 
je světlo národů. Proto tento posvátný sněm, 
shromážděný v Duchu svatém, má vřelou touhu 
hlásáním evangelia všemu stvoření osvítit všechny 
lidi jasem Kristova světla, které září na tváři církve.“ 
Těmito slovy začíná věroučná konstituce Druhého 
vatikánského koncilu o církvi Lumen gentium. 
Církev nemá jiné světlo než světlo Kristovo. Církevní 
otcové často přirovnávali církev k měsíci, jehož 
záře je „pouhým“ odrazem světla slunečního. 
Stejně tak pro ně byla církev místem, kde „rozkvétá 
Duch svatý“, který je pramenem veškeré svatosti, 
a tedy i svatosti církve. A první křesťané říkávali, 
že svět byl stvořen s vidinou církve. Tento Otcův 
plán popisuje Lumen gentium takto: „Věčný Otec 
podle zcela svobodného a tajemného záměru 

své moudrosti a dobroty stvořil svět a rozhodl 
se povznést lidi k účasti na božském životě.“ Víra 
v svatou církev obecnou, v církev jednu a apoš-
tolskou, jak dodává Nicejsko-cařihradské vyznání 
víry, je tedy neoddělitelná od víry v Otce, Syna 
a Ducha svatého. 

Bůh stvořil svět, aby ho přivedl do společenství 
se svým vlastním životem, a toto společenství 
(komunio) se po pádu uskutečňuje skrze 
„svolané shromáždění“ lidu v Kristu, kterým je 
církev. Církev je vlastně jakousi Boží odpovědí na 
chaos způsobený hříchem, který člověka od této 
účasti na životě společenství Nejsvětější Trojice 
oddělil. Vzdálenou přípravou této „nápravy“ 
bylo už povolání Abraháma, kterému Hospo-
din slibuje, že z něj učiní otce velkého národa 
(Gn 12,2), a posléze vyvolení Izraele jako Božího 
lidu, který se tak měl stát znamením budoucího 
shromáždění všech národů (Iz 2,2-5). Ale tato 

Teologické okénko  
Rok s vyznáním víry



17

„Věřím v svatou církev obecnou, společen-
ství svatých.“  Vlastimil Kadlec,OMI

smlouva byla ze strany lidu nesčetněkrát 
porušována, a tak našla své naplnění až 
v nové smlouvě ustanovené v Kristu: „Bůh 
tak miloval svět, že dal svého jednorozeného 
Syna…“ (Jan 3,16). 

Svět je tedy koncem, vrcholem všech Božích 
plánů, je utkvělou myšlenkou, která nedává 
Bohu spát. Proto Hospodin posílá svého 
Syna, aby skrze své velikonoční tajemství 
dal světu znovu „přejít“ k Otci, do komunia 
Nejsvětější Trojice, domů. Proto Kristus 
ustanovuje eucharistii, kde se toto svolané 
shromáždění Božího lidu sytí jeho slovem 
a jeho tělem a samo se Kristovým tělem 
stává. Církev je tedy dovršením eucharistie. 
Proto se u církevních otců často setkáváme 
až s takřka úplným ztotožněním církve a eu-
charistie, ztotožněním Kristova mystického 
těla (církve) s jeho reálnou přítomností 

v eucharistii, ztotožněním tak úplným, že 
se dokonce v prvním tisíciletí tato označení 
užívala obráceně: „reálné tělo“ označovalo 
církev a tělo mystické eucharistii! 

Z Trojice se tedy k církvi dochází skrze 
eucharistii a „zpáteční cesta“ církve zpět do 
trojičního života vede přes svět. Posláním 
církve je přivést svět do plnosti Božího krá-
lovství. Když církev rozkvete do plné krásy, 
máme tu svět tak, jak ho chtěl Bůh mít. Proto 
papež František tak často opakuje, že církev 
je tu pro svět, že úkolem církve je vstoupit 
do světa, přijmout jeho dějiny, jeho zeměpis, 
umazat si v něm ruce… „Radost a naděje, 
smutek a úzkost lidí naší doby, zvláště chudých 
a všech, kteří nějak trpí, je i radostí a nadějí, 
smutkem a úzkostí Kristových učedníků, 
a není nic opravdu lidského, co by nenašlo 
v jejich srdci odezvu.” (Gaudium et spes, 1).



18 Co na to Písmo?

Mohlo se Vám, milé čtenářky a milí čtenáři 
Zpravodaje, stát, že jste byli mile nebo nemile 
zaskočeni jednáním či řečí nějakého člověka, 
možná dokonce i sebe samých. Co k tomu 
říká Písmo?

Písmo říká mnohé, tato krátká stať se zaměří 
na základní sdělení o člověku při stvoření. 
Posledně jsme se krátce ponořili do Písma 
a jeho začátku a v prvním příběhu stvoření světa 
v sedmi dnech (Gn 1,1–2,4a), jsme se pro ukázku 
Božího stvořitelského díla více podívali na druhý 
den tohoto kněžského hymnu. Pokud budeme 
pokračovat v četbě Gn 2, zjistíme, že se od 2,4b 
příběh o stvoření opakuje, ale v poněkud jiném 
hávu. Člověk v tomto příběhu není na konci 

jako koruna stvoření, ale na začátku jako jeho 
důvod; svět není záplava, ale poušť, Nejvyšší 
není jen Bůh, ale Hospodin Bůh a netvoří jen 
slovem, ale všechno dělá „rukama“ z hlíny 
jako hrnčíř. Co je tedy pravda a jak to vlastně 
bylo? Pravda je svým způsobem oboje a oboje 
je zjednodušeným a zapáleným vyprávěním 
pro lidi. Proč je ale příběh dvakrát? Protože 
existovaly dvě různé verze vyprávění a biblický 
redaktor z úcty k tradici nechtěl vynechat ani 
jednu: pro Písmo totiž platí zákon konzervace. 
Ten však nevylučuje pozdější aktualizace textu, 
který zůstává živý. Do cca 70. let 20. století, 
tedy v mentalitě, která poznamenala formaci 
většiny Vašich duchovních, se pro dělení těchto 

Co na to Písmo?

Co je člověk?  P. Pavel Větrovec



různých dochovaných tradic používala nor-
mativně tzv. klasická dokumentární hypotéza 
Julia Wellhausena (1844–1918), který rozdělil 
Tóru do čtyř základních dokumentů podle 
užití charakteristik textů. Jeho oponenti někdy 
v nadsázce říkali, že Wellhausen opravuje Pís-
mo (tam, kde jeho teorii neodpovídalo) jako 
práce svých studentů. V posledních desetiletích 
dochází k uvolnění exegetické praxe, která už 
nemá být ve službě jediné teorie ( její plody se 
však jistě nezatracují); normou je opět biblický 
text, jak stojí a leží.

Vraťme se k textům o stvoření. V prvním příběhu 
má centrální postavení čtvrtý den (ze sedmi) 
s nebeskými „světly“: slunce, měsíc a hvězdy 

nejsou božstvy jako v Babylonii, nýbrž „účelovým 
zařízením oblohy“. Vrcholem stvoření je člověk 
ve druhé části šestého dne učiněný k Božímu 
obrazu podle Boží podoby (1,26a). Podobnost 
je v dílčím ovládání stvoření, podobně jako mu 
absolutně vládne Bůh; samozřejmě s respek-
tem vůči Boží velikosti i vůči jeho dílu. Plenění 
a necitlivost k ostatnímu stvoření tedy vylučuje 
jak víra, tak i důsledky takového počínání 
zásahem do řádu vloženého do díla stvoření 
svévolí člověka, které se obracejí proti němu, 
jak to popisují různé apokalypsy. Na Božím 
podobenství a obraze mají stejný podíl muž 
a žena, jejichž společenství a komplementarita 
(vzájemné doplňování se od oblasti fyziolo-
gické až po tu spirituální) tento Boží obraz 
a podobenství vytvářejí. Tvorové se v biblickém 
vyprávění živí jen rostlinnou stravou a dílo 
šestého dne a celek stvoření jsou hodnoceny 
jako velmi dobré. Ve druhém příběhu je člo-
věk vytvořen Božíma rukama z prachu země 
a dech života do něj vkládá sám Hospodin 
Bůh, a tak se člověk stává živým tvorem (2,7). 
Hmotný základ i božský dech v člověku jsou 
v bytostné jednotě a přirozeně vytvářejí jeho 
vztah k Tvůrci. Ten pak kvůli člověku v tomto 
druhém příběhu vytváří zavlažovanou zahradu, 
ohledně níž dostává člověk i jeden zákaz; je 
mu k dispozici množství zvířat. Aby se však 
pro člověka „našla pomoc jemu rovná“ (2,20), 
je člověk uveden do stavu nevědomí a z „jeho 
žebra“, tedy z „identického materiálu“ tvoří 
Hospodin Bůh ženu a člověk po procitnutí 
zajásá nad Božím darem.

První příběh je hymnickou lidskou reflexí díla 
stvoření (člověk nejprve vidí, zda je světlo nebo 
tma podle prvního dne, zda je hezky nebo prší 
podle druhého dne, zeleň a stromy…). Jistě 
stojí mimo historii a fyziku – první den je den 
a až čtvrtý slunce… Druhý příběh je „funkč-
ní“ – Hospodin Bůh dělá všechno pro člověka. 
Lidské možnosti jsou tak omezené i velkolepé, 
plné obav i naděje – a záleží i na nás, jak své 
dary proměníme.

19



20 Vzdělávání v diecézi

Vzdělávání v diecézi

Dveře Církevní ZŠ a SŠ Plzeň se po prázdninách opět otevřely 
Kateřina Chejlavová

Církevní ZŠ a SŠ Plzeň zahájila nový školní 
rok v pondělí 4. září společnou bohoslužbou 
v kostele Panny Marie Růžencové na Jiráskově 
náměstí. Přivítala při ní do školní komunity 
dvacet prvňáčků základní školy, několik nových 
žáků do 6. ročníku a studenty dvou 1. ročníků 
střední školy. Uvítala také nového spirituála, 
kterým se stal Marek Jan Vilímek, OFM, a roz-
loučila se s dosavadním spirituálem Vojtěchem 
Soudským, OP. P. Vojtěch odsloužil ve škole 
úctyhodných 22 let a 212 dní, větší část z toho 
ještě ve Spáleném Poříčí, kde škola působila do 

roku 2016. Podílel se významně na formování 
atmosféry školy a doufáme, že s námi coby 
emeritní spirituál zůstane nadále ve spojení. 
Ostatně jeho domovská farnost a komunita je 
vzdálena od školy nejkratší cestou pouhých 
600 m.

Školu v tomto školním roce čeká i několik 
dalších významných událostí. Na jaře by měla 
začít s přístavbou nových prostor a moderni-
zací odborných učeben pro základní i střední 
školu. Zároveň sérií několika akcí oslaví výročí 
30 let školy.



21

Církevní gymnázium v Plzni zahájilo nový školní rok Hana Zemenová

Zahájení nového školního roku proběhlo 
4. září již tradičně společným setkáním celého 
gymnázia v kostele Panny Marie Růžencové 
na Jiráskově nám. v Plzni. Všechny přítomné 
pozdravil zřizovatel školy biskup Tomáš Ho-
lub a také ředitel školy Daniel Petříček, který 
s třídními učiteli prim slavnostně přijal nově 
nastupující žáky.

Všechny třídy gymnázia čekal před klasickým 
začátkem výuky projektový týden. Každý ročník 
se intenzivně věnoval jednomu až dvěma před-
mětům, které měl možnost provázat s dalšími 
obory a aktivitami. Pro sexty byl připraven 
týden s francouzštinou, během kterého mimo 
jiné nacvičily divadlo ve francouzštině, oproti 

tomu kvinty se v rámci hudební výchovy vydaly 
po stopách skladatele Jakuba Jana Ryby do 
Rožmitálu a zastavily se i ve Vysoké u Příbramě 
u pomníku Antonína Dvořáka. V pátek 8. září se 
Církevní gymnázium v čele s fyzikářkou Kateřinou 
Lipertovou podílelo na Dnech vědy a techniky, 
kde žáci neúnavně vysvětlovali fyzikální pokusy 
zvědavým kolemjdoucím.

Nejen tuto blokovou výuku, ale i další aktivity 
pro tento školní rok si učitelský sbor připravoval 
během posledního srpnového týdne. V rámci 
něj učitelé strávili koncepční den na faře na 
Prusinách a zájemci mohli využít nabídku Dne 
ztišení v Meditační zahradě, kterou si pro ně 
připravil jáhen Elva Frouz.



22 Co se chystá

Diecéze plzeňská
4. října od 19:00 Veni Sancte, Plzeň

VŠ klub Hora a DCM zvou na mši svatou k zahájení akademického roku. Bohoslužbu v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie bude celebrovat biskup Tomáš Holub.

11. října od 9:30 Konference věnovaná duchovní péči, Cheb
Ekumenická konference si klade za cíl společně sdílet  výzvy a příklady dobré praxe duchovní 

péče a hovořit o různých formách duchovního doprovázení směrovaného ven z církví a církevních 
společenství. Více informací na www.bip.cz.

13.–15. října Kreativní víkend pro matku a dceru, Březí u Čachrova
Plzeňské biskupství organizuje Kreativní víkend pro matku a dceru (10–18 let), který se uskuteční 

od 13.–15. října v Březí u Čachrova. Více informací na www.bip.cz.

14. října Setkání sborů plzeňské diecéze, Klatovy
Akce se zúčastní chrámové sbory z Plzně, ale i mimo ni. Účastníci začnou mší svatou v 10:00 

v kostele Narození Panny Marie. Po ní bude následovat zkouška skladeb pro společný závěrečný 
koncert. Od 12:00 proběhne společný oběd v místní školní jídelně a setkání sbormistrů na faře. 
Ve 14:00 začne vystoupení jednotlivých sborů v kostele Narození Panny Marie a od 15:30 bude 
společný závěrečný koncert všech zúčastněných sborů v kostele Neposkvrněného početí Panny 
Marie a sv. Ignáce.

14. října od 9:30 Vzdělávání pomocníků ve farnostech, Plzeň
Oblát P. Vlastimil Kadlec promluví na téma „Církev jako komunio, farnost jako komunio“. Dří-

ve ohlášená lektorka Anneliese Hechtová bohužel ze zdravotních důvodů nemůže dorazit. Za 

Co se chystá

Veškeré plánované akce najdete na www.bip.cz



23

změnu se omlouváme a věříme, že se avizovaná přednáška „Ježíšova uzdravení“ v následujícím 
roce uskuteční. Zváni jsou katecheté, pastorační asistenti, akolyté, lektoři, mimořádní služebníci 
eucharistie a další pomocníci ve farnostech.

Přihlášky posílejte do 12. října na e-mail pastoracni@bip.cz. 

19. října od 19:00 Oblátská večerní on-line škola
Další ročník oblátské teologické online Večerní školy bude probíhat jednou měsíčně od října 

do června vždy od 19:00 do 21:00. Tématem letošního roku bude „JPIC aneb Spravedlnost, mír 
a integrita stvoření“, tedy téma, které je nedílnou součástí naší křesťanské víry a sociální nauky 
církve. Zabývat se budeme především dvěma texty papeže Františka: Laudato si‘ a Fratelli tutti, 
ale dotkneme se také otázky tzv. „Františkovy ekonomiky“, křesťanského způsobu dělání politiky 
apod. Přihlášky posílejte do 30. září na e-mail vlastimil@oblati.cz.

20. října od 19:00 Benefiční ples Diecézní charity Plzeň, Plzeň
K výročí 30 let od svého založení a 20 let rozvojových aktivit v Jižní Americe pořádá Diecézní 

charita Plzeň benefiční ples, který se bude konat v Saloonu Roudná. Výtěžek bude využit na 
podporu rozvojových projektů v Jižní Americe. Účinkující: Dětský folklorní soubor Šumavánek 
za doprovodu lidové hudby souboru Šumava z Klatov a Dudácké duo s tanečním doprovodem 
z Domažlic, nebude chybět hra o ceny. Vstupenky za 300 Kč/os. jsou v prodeji na ředitelství Diecé-
zní charity Plzeň Hlavanova 359/16, nebo v jazykové škole POLYGLOT na náměstí Míru 1076/2.

21. října Setkání zástupců pastoračních rad farností, Plzeň-Litice
V prostorách Koinonie se bude konat setkání zástupců pastoračních rad farností. Na progra-

mu jsou způsoby práce a rozlišování PRF a dále konzultace záměru vyhlášení diecézní synody. 
Prosíme pro nahlášení účasti za jednotlivé farnosti do 6. října Růženě Ambrožové na e-mailu 
ambrozova@bip.cz.

Cheb
1. října od 18:00 Koncert vokálního sboru ESSLINGEN, Teplá

Jens Paulus, hudební ředitel souboru, zvolil pro koncertní večer program se zvláštní přitažli-
vostí „Dej nám mír“ od H. Schütze a F. Mendelssohna, „O Magnum Mysterium“ od A. Scarlattiho 
a M. Lauridsena, „Pán je můj pastýř“ od F. Schuberta a W. Weismanna a další skladby. Vrcholem 
koncertu jsou sóla sopranistky Fanie Antonelou „Vidím Tě v tisíci obrazech“ v doprovodu kla-
víristky Sabine Layer. Koncert se uskuteční v Modrém sálu kláštera Teplá. Vstupné dobrovolné.

7. října od 11:00 Svátost biřmování, Skalná
Svátost biřmování udělí biskup Tomáš v kostele sv. Jana Křtitele. Jste srdečně zváni.

7. října od 10:00 do 16:00 Grafická dílna, Teplá
Celodenní soustředění začátečníků i mírně pokročilých, kterým se líbí grafické umělecké tech-

niky a chtějí si je vyzkoušet pod vedením lektora. K dispozici jsou zde materiály pro hlubotiskové 
techniky lept, suchá jehla, akvatinta a další.

Bližší informace a rezervace na tel: 774 334 491, 731 825 108 nebo na e-mailu: kozakova.klaster@gmail.com. 
Cena 450 Kč/os. (materiál v ceně). Rezervace nutná.



24 Co se chystá

21. října od 14:00 do 17:00 Podzimní dílna dušičkových věnců, Teplá
Pod vedením Martiny Šindelářové ze Zahrady Teplá si můžete vyrobit dušičkový věnec z přírodních 

materiálů nebo hezkou dekoraci do bytu. Doporučujeme si s sebou donést zahradnické nůžky 
(kleště). Vstupné 270 Kč pro dospělé a 150 Kč pro děti, rodinné vstupné 600 Kč (materiál na jeden 
věnec v ceně). Počet účastníků je omezen. Místo si rezervujte na e-mailu: info@klastertepla.cz.

21. října od 19:00 Koncert JAZZINDUSTRY, Teplá
Koncert se uskuteční v modrém sálu kláštera Teplá. „Doktorský band“ pod vedením pianisty Jiřího 

Podlipného zahraje své vlastní skladby vycházející z latinskoamerické hudby. Vstupné 250 Kč/os.

Domažlice
8. října od 15:00 do 18:00 Kurz malování na faře, Horšovský Týn

Více informací na www.farnosthorsovskytyn.cz nebo na tel. 730 592 040.

Karlovy Vary
15. října od 14:00 Pouť ke sv. Terezii Veliké, Skoky

20. října od 18:00 Koncert kapely Nezmaři, Žlutice
Město Žlutice a farnost Žlutice zvou na koncert, který se uskuteční v kostele sv. Petra a Pavla. 

Vstupné dobrovolné.

Klatovy
1. října od 14:00 Poutní bohoslužba ke cti Panny Marie Růžencové, Křenice

4. října od 19:00 Cyklus klavírních koncertů: Terezie Fialová & Jiří Bárta, Klatovy
Městská knihovna Klatovy zve na klavírní koncert Terezie Fialové a Jiřího Bárty (violoncello) 

do refektáře jezuitské koleje.

Plzeň-město
28. října od 8:30 Pěší pouť z Plzně do Dýšiny, Dýšina

Zveme vás na pěší pouť ke sv. Šimonovi a Judovi. Sraz v 8:30 na vlakovém nádraží v Dýšině 
(poutníci pojedou vlakem v 8:36), zahájení poutě proběhne v 9:15 v kostele sv. Jiří v Plzni na 
Doubravce a následně se vyrazí podél Berounky do Dýšiny. Ve 14:00 bude slavena mše v dýšin-
ském kostele, kterou bude následovat občerstvení na faře.

29. října od 19:00 Divadlo DJKT: Requiem v katedrále sv. Bartoloměje, Plzeň
Cena vstupenky je 420 Kč, více informací na www.bip.cz nebo na www.djkt.cz.

Plzeň-jih
29. října od 8:00  Poutní mše svatá, Nezvěstice

Bohoslužba bude slavena v kostele Všech svatých.

Plzeň-sever
1. října od 18:00 Plaský varhanní podzim: Pavel a Vít Kohoutovi, Plasy



25

Koncertem, který se uskuteční v kostele Nanebevzetí Panny Marie si připomeneme 210 let od 
úmrtí Celestina Wernera, posledního opata kláštera Plasy. Varhany rozezní Pavel Kohout a na 
housle zahraje Vít Kohout.

7. října od 18:00 Rychnovský chrámový sbor a orchestr, Mariánská Týnice
Koncert proběhne v kostele Zvěstování Panně Marii.

22. října od 11:00 Plaské misijní štrúdlování, Plasy
Štrúdlování se uskuteční v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Společně vydražíme napečené štrúdly, 

koláče, buchty, taštičky, koblihy, dorty a věnečky, abychom je nejen společně ochutnali, ale také 
přispěli na dobrou věc. Výtěžek letošního štrúdlování poputuje na oblátskou misii s dětmi na Srí Lance.

22. října od 18:00 Plaský varhanní podzim: koncert k třiceti letům plzeňské diecéze, Plasy
Koncertem, který se uskuteční v kostele Nanebevzetí Panny Marie, si připomeneme 30 let od 

založení plzeňské diecéze. Varhany rozezní nejlepší účastníci letního varhanního kurzu.

Tachov
1. října od 10:00 Žehnání dopravních prostředků, Tachov

Při farní bohoslužbě budou požehnány dopravní prostředky všeho druhu na přímluvu svatých 
Andělů Strážných. Více informací u P. V. Vojtíška.

4. října od 16:00 Žehnání domácích mazlíčků, Tachov
Na náměstí u kašny v Tachově budou požehnáni domácí mazlíčci na přímluvu sv. Františka. 

Více informací u P. V. Vojtíška.

8. října od 12:00 Mše svatá ke sv. Wolfgangovi v klášteře Kladruby
Bohoslužba se uskuteční v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie. Mši svatou bude 

sloužit P. Miroslav Martiš.

14. října od 16:00 Večerní katechismus, Tachov
Katechismus proběhne na faře. Více informací u P. V. Vojtíška.

Další akce
13.–16. října Dotkni se nebe: 7. pouť rodičů, kteří přišli o dítě, Králíky

O prodlouženém víkendu zveme již po sedmé do Králík všechny, kteří trpí ztrátou dítěte. Zváni 
jsou všichni rodiče a další blízcí dětí, které zemřely v průběhu těhotenství nebo těsně po něm. 
Více informací na www.osirelymrodicum.cz.

22.–28. října Lectio Divina s prorokem Eliášem, Vranov u Brna
Tato duchovní cvičení založená na četbě a meditaci Božího slova se konají v hlubokém mlčení 

s individuálním doprovázením, tedy každodenním duchovním rozhovorem. Exercicie vedou 
řeholníci z České a Slovenské republiky. Exercicie jsou určené pro všechny věřící: kněze, osoby 
zasvěceného života i laiky. Zájemci se mohou přihlásit na adrese: lectiodivinacz@gmail.com. 
Více informací zde www.lectiodivina.cz.



26 Diecézní centrum mládeže

Proběhlé akce:
Minitab Kačka Černá

V létě 19.–26. srpna proběhl v Horní Blatné již po deváté Ministrantský tábor. Celým táborem 
nás provázelo téma života svatého Ignáce z Loyoly, zakladatele jezuitského řádu. Zdokonalovali 
jsme se v ministrantských dovednostech i ve zpěvu. Formace ve službě při mších byla protkaná 
spoustou her a sportu. Navštívil nás živý jezuita P. Patrik Koval, celý týden s námi byli P. Milan 
Geiger a P. Marek Vilímek OFM. Jsme rádi, že jsme mohli prožít týden v radostném společenství.

Kačce patří velké díky, nesla mnoho z organizace tábora na svých bedrech. Kači, díky.

Poutní víkend pro mladé
V rámci Diecézní pouti v Teplé jsme s mladými prožili celý Poutní víkend. Nemalá skupinka 24 

poutníků se vydala již v pátek dopoledne do Teplé pěšky z Konstantinových lázní. Většina pak 
přijela přímo do kláštera v pátek večer. Na hlavní sobotní program nás bylo téměř osmdesát. 
Největší úspěchy sklízel vztahový seminář Karla Řežábka určený středoškolákům, impuls otce 
biskupa a také táborák v sobotu večer, kdy se do noci hrálo a zpívalo.

Z impulsu Tomáše Holuba: Připomněl nám slova papeže Františka – církev je pro všechny, 
víra je o radosti. A přirovnal křesťanský život k jízdě autem, které na své cestě potřebuje čerpací 
stanice, aby se mohlo přiblížit k cíli, tak i my potřebujeme čerpat povzbuzení a nový elán na 
cestu víry a svědectví.

Připravované akce:
Máme pro letošní rok 2023/24 vytvořený kalendář akcí. Takže si můžete v klidu naplánovat, na 

čem nechcete vy nebo vaše děti chybět. Více se dozvíte na www.dcmplzen.cz.

DCM  
Diecézní centrum mládeže



27

Pravidelné týdenní akce, setkávání spolč
Úterý:

Spolčo Plzenec
Od 17:00 se na faře ve Starém Plzenci setkává společenství pro všechny od 12 let. Je to čas 

přijetí, modlitby, kamarádství, her a poznávání víry i sama sebe. Od letošního roku ho vede 
oblát Oťák Medvec.

Společenství sv. Josefa
Od 19:00 se na DCM v Plzni setkává spolčo mladých pracujících. Hlavní linií setkání je sdílení, 

modlitba a četba Písma. Kromě pravidelných týdenních setkání parta pořádá výlety, návštěvy 
divadel, večerů chval i jiných společenství.

Středa:
Studentské spolčo
Od 17:00 se na DCM v Plzni setkává spolčo studentů (především středoškoláků). Setkání jsou 

o sdílení, modlitbě a růstu ve víře a společenství. Na programu jsou debaty a přednášky na různá 
témata, hry i filmy. 

Studentské mše svaté
Probíhají od 19:00 v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Františkánské ulici v Plzni. Veni Sancte, 

mše svatá k zahájení akademického roku, proběhne 4. října., celebruje ji biskup Tomáš.
HORA
Od 20:00 se ve farním sále u kostela Narození Panny Marie v Plzni (nebo na DCM) setká-

vá vysokoškolské společenství HORA. Více o programu setkání se dozvíte na Facebooku 
@vysokoskolskespolecentsvihora.

Čtvrtek:
Modlitby na DCM
Od 17:00 se setkáváme v kapli na DCM v Plzni k modlitbě. Zvaní jsou úplně všichni. Modlitba 

je „mocná čarodějka“ a naše největší opora i zbraň. Chceme toho plně využívat, odevzdavat své 
starosti a radosti Pánu.

DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)
Facebook: DCM Plzeň • Instagram: dcm_plzen • YouTube: DCM Plzeň
web: dcmplzen.cz • e-mail: dcm@bip.cz



28 Z charitního života v západních Čechách

Charita pro Libyi zasaženou záplavami
Silné bouře způsobené cyklonem Daniel zapříčinily protržení dvou přehrad a smetly velkou 

část libyjského města Derna do moře. Bouře doprovázel silný vítr a náhlé přívalové deště, které 
způsobily rozsáhlé škody na domech a infrastruktuře. „V některých oblastech jsou podle zpráv 
smeteny celé čtvrti,“ uvedl Melville Fernandez, zástupce ředitele pro humanitární nouzové situace 
australské Charity z mezinárodního týmu. „Lidé postižení těmito povodněmi budou okamžitě 
potřebovat nouzové přístřeší, přístup k čisté pitné vodě, potravinám a lékům. Členové Caritas 
Internationalis působící v severoafrickém regionu momentálně pracují na vyhodnocení škod a na 
tom, aby se pomoc dostala k těm, kteří ji nejvíce potřebují.“ Podle dostupných odhadů přišly 
o život tisíce lidí. Charita Česká republika je připravena humanitární pomoc řízenou mezinárodní 
Caritas Internationalis podporovat ze svého krizového fondu:

• číslo účtu: 5258772/0800
• variabilní symbol: 444

Charita pro Maroko zasažené zemětřesením
V noci z pátku 8. na sobotu 9. září zasáhlo Maroko katastrofální 

zemětřesení o síle 6,8 stupně Richterovy škály. O život přišlo na 3 000 
lidí, zraněných jsou další tisíce, počet obětí nemusí být konečný. 
Finanční prostředky ze sbírky pomohou zajistit základní životní 
potřeby, jako je bezpečné přístřeší, teplé jídlo, voda a oblečení, 
případně mohou být použity na obnovu poničených oblastí.

• číslo účtu: 55660022/0800
• variabilní symbol: 400

Z charitního života
v západních Čechách



29

V Domově sv. Alžběty oslavili 100. narozeniny se vší parádou
V plzeňském charitním domově pro seniory vystrojili překrásnou oslavu paní Ireně Votrubcové, 

která se zde dožila 100 let. Na přípravě dekorací a společného přání se podíleli další obyvatelé 
domova během ergoterapeutických dílen pod vedením aktivizační pracovnice Evy Vyškovské. 
Jubilantka byla povoláním mistr krejčí, a tak se i oslava nesla v tomto duchu – například zde 
byla vystavena skutečná krejčovská panna se svatebními šaty, které paní Votrubcová kdysi ušila. 
Zaměstnanci domova pro ni také připravili módní přehlídku, ta se uskutečnila o týden později za 
slunného dne na dvorku domova. Paní Votrubcová, známá svým nezaměnitelným milým úsmě-
vem, dokázala i přes svůj vysoký věk sfouknout všech sto svíček donesených na tácech a rozkrojit 
dort připomínající knihu života. Přejeme ji mnoho dalších šťastných let v Domově sv. Alžběty.

Zveme vás na Benefiční ples Diecézní charity Plzeň
K výročí 30 let od svého založení a 20 let rozvojových aktivit v Jižní Americe uspořádá Diecézní 

charita Plzeň benefiční ples. Bude se konat 20. října v Saloonu Roudná (Na Roudné 387/17, 
Plzeň). Výtěžek bude opět využit na podporu rozvojových projektů v Jižní Americe. Účinkovat 
budou: Dětský folklorní soubor Šumavánek za doprovodu lidové hudby souboru Šumava z Klatov 
a Dudácké duo s tanečním doprovodem z Domažlic, nebude chybět hra o ceny. Vstupenky á 300 
Kč jsou v prodeji na ředitelství Diecézní charity Plzeň Hlavanova 359/16, nebo v jazykové škole 
POLYGLOT na náměstí Míru 1076/2.



30 Pastorační centrum informuje

Biskup Tomáš svolá diecézní synodu
Po konzultaci a doporučení kněžské rady, diecézní pastorační rady a okrskových vikářů bis-

kup Tomáš na diecézní pouti v Teplé v sobotu 9. září oznámil svůj záměr na 1. neděli adventní 
3. prosince 2023 vydat pastýřský list, kterým svolá diecézní synodu (srov. kán. 460–468 CIC), a zve 
k zapojení se připomínkami či návrhy do přípravy tohoto vyhlášení.

Biskup Tomáš jmenoval synodní tým, který mu bude asistovat v přípravě a v průběhu diecézní 
synody, a to ve složení Petr Hruška, Jana Černá a Jindřich Fencl. Tento synodní tým bude spolu-
pracovat s širší pracovní skupinou složenou „z kněží a ostatních věřících, kteří vynikají pastorační 
prozíravostí a odbornou způsobilostí… a odrážejí rozmanitost charismat a služeb Božího lidu 
v diecézi“, jejímž úkolem bude „pomáhat biskupovi zejména při organizaci a přípravě synody, 
při vypracovávání jednacího řádu, při určování a zpracování otázek, které mají být účastníkům 
synody předloženy ke zvážení, a při výběru a jmenování účastníků synody“ (Kongregace pro 
biskupy a Kongregace pro evangelizaci národů, Instrukce k diecézním synodám z r. 1997, III B 1).

Počítáme s tím, že diecézní synoda po své přípravné fázi s duchovní a katechetickou přípravou 
(2023–2024) a své konzultativní fázi se zahrnutím celého Božího lidu v diecézi (2024–2025) 
vyvrcholí v několika jednáních vlastním slavením synody (2025–2026), a to v návaznosti na 
ukončení celosvětové Synody o synodalitě.

Tento svůj záměr chce biskup Tomáš v nejbližších měsících dále konzultovat se všemi kněžími 
a jáhny (na kněžském dni 3. října v Liticích), s diecézní pastorační radou (9. října) či se zástupci 
pastoračních rad farností (při setkání 21. října v Liticích). Velmi uvítáme, když budete o tomto 
záměru diskutovat i mezi sebou, na vikariátních konferencích či ve vašich farnostech, a své 
podněty, připomínky či otázky zašlete na adresu synoda@bip.cz.

Děkujeme a těšíme se na spolupráci s vámi se všemi.
Petr Hruška, Jana Černá, Jindřich Fencl

synodní tým

Pastorační centrum  
informuje



31

Direktorium pro pastýřskou službu biskupů Apostolorum 
successores (z r. 2004): 

„Podle normy pastýřské služby předávané po staletí, kodifikované tridentským koncilem, převzaté 
II. vatikánským koncilem a předpokládané Kodexem kanonického práva, zaujímá diecézní synoda v 
pastýřském vedení biskupa místo prvořadého významu na vrcholu struktur účasti v diecézi. Představuje 
se jako úkon biskupského řízení a jako společná událost, která vyjadřuje charakter hierarchického 
společenství vlastního povaze církve“ (AS, čl. 166).  „Diecézní synoda je konzultativní setkání nebo 
shromáždění, svolané za předsednictví biskupa, k němuž jsou svoláni podle kanonických předpisů 
kněží a ostatní věřící místní církve, aby mu pomohli v jeho úkolu vedení diecézního společenství“ 
(AS, čl. 167). Synoda je „vhodným prostředkem pro přizpůsobení zákonů a norem obecné církve na 
vlastní situaci diecéze, když stanovuje metody, které je vhodné přijmout v diecézní apoštolské práci, 
pro překonávání obtíží obsažených v apoštolátu a řízení, animaci činnosti a iniciativ obecného charak-
teru, nabízení správné nauky a nápravu omylů týkajících se víry a mravů, pokud existují“ (AS, čl. 168).

Soutěž k třiceti letům diecéze zná své výherce
Podívejte se na výherce soutěže k třiceti letům diecéze. Foto a video soutěž probíhala v ter-

mínu 31. 5. – 31. 8. 2023. Byla určena pro děti a mladé ve věku od 5 do 30 let. Všem účastníkům 
děkujeme a výhercům blahopřejeme!

Vítězkou za měsíc červen je Anežka Křivánko-
vá, která poslala fotku s kostelem sv.Mikuláše 
v Merklíně: 

Vítězem za měsíc červenec je Petr Šašek se 
svou fotkou od rotundy sv. Petra a Pavla ve 
Starém Plzenci.

Vítězkou za měsíc srpen je Maruška Škodová 
a její fotka z kláštera Chotěšov: 



32 Pastorační centrum informuje

Ocenění k třicátému výročí plzeňské diecéze
Na diecézní pouti v klášteře Teplé 9. září předal biskup Tomáš k 30. výročí diecéze plakety:
• Anně Řezníčkové z Boru za dlouhodobou službu pastorační asistentky, sekretářky pana vikáře 

Borna, administrátorky in materialibus ve farnosti Bor, za to, že „kde je co potřeba zařídit, 
udělat, uklidit, vždy ráda, ochotně a bez brblání“.

• Anně Sladké z Plzně a také z Nevolic za dlouhodobou věrnou službu církvi, za obětavé na-
sazení při službě pastorační asistentky ve farnosti Plzeň u katedrály, za to, že „nepočítá síly 
a čas, který věnuje své práci“.

Vzdělávání pro katechety a pomocníky ve farnostech
Podzimní vzdělávání se bude konat 14. října od 9:30 v Plzni na biskupství. Tématem, které 

přednese P. Vlastimil Kadlec, OMI, bude „Církev jako komunio, farnost jako komunio“.
Zváni jsou katecheté, pastorační asistenti, akolyté, lektoři, mimořádní služebníci eucharistie 

a další pomocníci ve farnostech. Přihlašovat se můžete do 12. října na e-mailu pastorační@bip.cz. 
Setkání s Anneliese Hechtovou se ze zdravotních důvodů přesouvá na jiný termín, který bude 
upřesněn.

Národní katechetický kongres
Katechetická sekce České biskupské konference ve spolupráci s diecézními katechetickými 

centry pořádá pro všechny, kdo se jakkoli angažují na poli evangelizace, katecheze a nábožen-
ského vzdělávání, XII. celostátní katechetický kongres. Uskuteční se od 10. do 12. listopadu 2023 
v Kroměříži, v prostorách Arcibiskupského gymnázia, a jeho ústředním tématem bude „Umění 
komunikace“.

„Pro každého, kdo se osobně setkal s Ježíšem, a zejména pro ty, kteří se podílejí na misijní, 
pastorační a katechetické službě církve, je výzvou komunikovat adekvátním způsobem obsah 
křesťanské víry,“ říká ředitel Katechetické sekce ČBK P. Mariusz Kuźniar a dodává: „Kongres je 
příležitostí k přemýšlení nad tímto tématem, také pro rozšíření odborných znalostí, načerpání 
inspirace do další služby a především nabízí možnost vzájemného setkání a výměny zkušeností 
s ostatními.”

Kongresu se zúčastní P. Luciano Medii, profesor misijní katechetiky na Papežské univerzitě 
Urbaniana v Římě, dále biskup Pavel Konzbul, Marcela Fojtíková Roubalová, P. Petr Bulvas nebo 
Terezie Pilátová Osecká. Kromě přednášek účastníci mohou absolvovat také praktické semináře, 
přihlásit se je třeba nejpozději do 31. října. Více informací a přihlášky na www.katecheze.cz.

Podzimní termíny:
• 21. října Setkání zástupců pastoračních rad farností, Litice
• 2. listopadu od 18:00 Svíce pro naše zemřelé, Plzeň katedrála sv. Bartoloměje. 

Od čtvrtka 26. října bude možné vhodit jména zemřelých či úmysly modliteb do truhly u an-
dělíčka zvenku katedrály

• 10.–12. listopadu Víkend pro chlapy
• 17. listopadu od 18:00 Mše za oběti sexuálního zneužívání v církvi, Plzeň, kostel Všech Svatých
• 29. listopadu od 17:00 Červená středa – modlitební procesí za pronásledované křesťany 

od biskupství, Plzeň



33Okénko pro děti

Okénko pro děti

Pomoz andělu strážnému najít cestu k dětem, které 
potřebují pomoci.

V pondělí 2. října slavíme památku svatých Andělů Strážných.
Barbora Švédová



34 Karmelitánské nakladatelství informuje

Knižní a jiné novinky
Nástup podzimního počasí vyžaduje dostatečný přísun vitamínů a minerálů. V naší prodejně 

najdete nejen Benediktinské bylinné sirupy, ale i prebiotika – pastilky s obsahem šípku, echina-
cey, brusinky, zázvoru a šalvěje.

V Karmelitánském knihkupectví jsme již naskladnili kalendáře a direktáře na rok 2024. Objed-
návat je můžete i prostřednictvím e-mailu plzen@kna.cz.

List Judův, Druhý list Petrův; Český ekumenický 
komentář k Novému zákonu

Judova epištola je nejkratší z tzv. katolických či obecných listů. 
Autor, který se představuje jako „Juda, bratr Jakubův“, se obrací 
ke všem Božím „povolaným“, bez ohledu na jejich původ či spo-
lečenské postavení. S pomocí řady starozákonních obrazů jim 
vysvětluje povahu vnitřních konfliktů v tehdejších křesťanských 
sborech a vybízí je k zápasu o jejich překonání v perspektivě víry, 
lásky a milosrdenství. Se jménem apoštola Petra je spojována 
řada raně křesťanských spisů, jejichž skuteční autoři zůstávají 
neznámí. Dva z nich se nacházejí v biblickém kánonu. Zatímco 
autor Prvního listu Petrova se zamýšlí nad prekérním postavením 
křesťanů ve světě pohanů, autor Druhého listu Petrova varuje své čtenáře před falešnými učiteli 
nacházejícími se přímo v jejich středu. Povzbuzuje je, aby vytrvali na cestě ctnosti a nenechali 
se odradit těmi, kdo zpochybňují Boží soud a Kristův druhý příchod. List má formu závěti 
apoštola Petra a zčásti je inspirován Judovou epištolou, se kterou sdílí homiletický tón a důraz 
na starozákonní tradici.

Karmelitánské 
nakladatelství  
informuje
Bc. Tereza Pošvec Matyášová



35

Blázinec je před branou, Zpověď lékaře 
zlomených duší; Max Kašparů Jan Paulas

Renomovaný psychiatr, pedagog, katolický kněz a esperantista 
se v rozhovoru s Janem Paulasem ohlíží za svou padesátiletou 
psychiatrickou praxí. Vzpomíná na dobu studií i začátky své 
profesní dráhy v dobách ateistického marasmu. Mluví o své 
konverzi, sleduje proměny naší společnosti po pádu komunismu 
a nabízí svůj neotřelý pohled i na věci budoucí. Kniha je protkána 
humornými i méně veselými příběhy z autorova života. Dvojí role 
psychiatra a duchovního zprostředkovává čtenářům jedinečný 
pohled na svět zdravých i nemocných, kněží i laiků, zpovědníků 
a psychoterapeutů, církve i společnosti. Max Kašparů s úlevou 
vzpomíná na primáře, který nové pacienty vítal slovy: „Blázinec 
je před branou. U nás je klid a pohoda.“ A v tom je i hlavní přínos této knížky: nejen otevřeně 
poukazovat na problémy naší roztříštěné společnosti, ale také nabídnout radu, jak dobře žít, 
abychom se nezbláznili.

Modlitba, která mi změnila život Jim Manney

Pro mnoho lidí je modlitba dost obtížná záležitost. Co by se ale 
stalo, kdybyste objevili jednoduchou modlitbu, která to změní 
a přivede vás ke zdroji Boží přítomnosti ve vašem životě? Znalec 
spirituality Jim Manney představuje křesťanům 500 let starou formu, 
která změnila jeho vnímání modlitby a způsob, jakým se modlil. 
Jde o modlitbu zvanou examen, kterou rozvinul sv. Ignác z Loyoly, 
aby přivedl člověka k neustálému vědomí Boží přítomnosti. To, co 
dělá tuto modlitbu tak silnou, je její schopnost rozptýlit falešnou 
představu, že Bůh je někde „tam nahoře“, odtržený od našich kaž-
dodenních úkolů a starostí. Místo toho nás examen zve ke vztahu 
s Bohem, který si přeje být osobně přítomen v konkrétních životech těch, které stvořil. Díky pěti 
jednoduchým, ale účinným krokům se můžeme každý den setkávat s Bohem, jehož přítomnost 
v našich životech může změnit celý svět.

Nepřehlédněte informace Karmelitánského knihkupectví
Říjnová otevírací doba
Pondělí, středa, čtvrtek 9:00–17:30
Úterý, pátek:  8:30–16:30
Sobota:   9:00–12:00

Provoz prodejny a aktuální novinky v Kar-
melitánském knihkupectví Plzeň můžete 
sledovat i na Facebooku @Karmelitánské 
knihkupectví Plzeň



36 Toulky diecézí

Milí přátelé, držte si klobouky, dneska to bude 
jízda s kopce! Popojedeme k Běšinám u Klatov, 
prosmykneme se podolským údolím a u vísky 
Tržek odbočíme vlevo po panelové cestě do 
strmého svahu vrchu Boudovka. U rozcestníku 
na parkovišťátku nechme auto a po hřebenové 
cestě pohodlně dojdeme k ruinám gotického 
kostela sv. Bartoloměje.

Znalci středověku zpozorní, neboť tenhle světec 
je patronem kolonistů a kostely s jeho jménem 
se stavěly zásadně na zelené louce v místech, 
kde předtím osídlení nebylo – viz naše diecézní 
katedrála v nové Plzni. Svatostánek je vzpomínán 
poprvé roku 1360. Ves vznikla při kolonizaci po-
hraničí v době středověkého klimatického opti-
ma – u blízkého velhartického hradu se dokonce 
pěstovalo víno! Teď by zde na hřebenu hospodařil 
jen ten nejzarytější ekolog, neboť místo je dnes 
mimořádně neúrodné a odlehlé. V minulosti to 
ale bylo jinak – bylo tepleji, kostelík se vypínal 
na holém návrší a svítil do daleka, vedle ležela 
ves s polnostmi a kolem vedla významná cesta 
spojující běšinské údolí se Sušicí, neboť v Podolí 

byl terén pravděpodobně neprůjezdný. Cesta 
stoupala po západní straně úbočí od Klatov, 
a ještě v minulém století stál kousek pod západ-
ním hřbetem hostinec. S nástupem malé doby 
ledové a ochlazením se ale stával život nahoře 
stále těžším, z vesnice mizeli její obyvatelé, až se 
z místa stala samota, která se rozpadla v sedm-
desátých letech. Farníci z okolních vsí odmítali 
chodit do nepohodlného kopce na bohoslužby, 
až byl kostel dávno před josefínskými reformami 
pustý. Schválně si sami zkuste vylézt nahoru ve 
svátečním oblečení zimní neděli po sněhové 
vánici – spíš lze obdivovat houževnatost horalů, 
že na bohoslužby vydrželi chodit několik staletí. 
Vždycky si na to vzpomenu, když se mi nechce 
před mší ráno vstávat. Dnes je místo pietně 
upraveno a jednou za rok u příležitosti svátku 
sv. Bartoloměje se zde slouží poutní mše svatá.

Nyní sejdeme zpět po panelové cestě na Tr-
žek. V polovině svahu stojí novodobý pomník 
inspirovaný šumavskými umrlčími prkny na 
památku známého cyklisty, kterého při výjezdu 
do vrchu opustily síly i život…

Toulky diecézí
Svatý Bartoloměj

Aleš Grubr



37

V Tržku, malebné osadě těsně na hraně koli-
necké pánve, odbočíme u rybníčku za křížkem 
po neznačené lesní cestě. Ocitneme se na vrs-
tevnici velmi prudkého svahu, jež nás odmění 
mimořádnými výhledy do kraje. Dříve tu stál 
odpudivý ponurý smrkový les, kde i ptáci pípali 
toliko úzkostí, ale díky kůrovci, nejlepšímu příteli 
turistů, procházíme kvetoucí pasekou plnou malin 
a bzučícího hmyzu. Ukazuje se, že kůrovec zvýšil 
produkci šumavského medu a významně pomohl 
biodiverzitě. Lesákům se tímto omlouvám za 
hloupé řeči. Cesta nás vede kolem 
vesnického hřbitůvku do Chlistova, 
cíle naší cesty. Pokud jste o téhle obci 
neslyšeli, o hodně přicházíte! Na 
návršíčku se vypíná malebný gotický 
kostelík Povýšení sv. Kříže, do jehož 
západní zdi jsou vsazeny dva jemné 
mramorové náhrobky z minulých století 
a na východní straně u schodiště nad 
silničkou stojí opravená polychromo-
vaná socha sv. Jana Nepomuckého, 
který ostřížím zrakem sleduje řidiče, 
zda do zatáčky vjíždějí přiměřenou 
rychlostí. U cesty je k vidění i několik 
památkově chráněných šumavských 
roubenek. Děcka ale nejvíce ocení 

parádní velikánské nové hřiště s atrakcemi vedle 
blízké hospůdky, to ocení zase rodiče. Ta má 
otevřeno jen v pátek a v sobotu podvečer, na jiné 
dny si vezměte občerstvení s sebou. 

A nejlepší nakonec: Nejzdatnější člen výletu 
vezme klíče od auta, nechá zbytek rodiny na 
hřišti nebo v hospůdce a vyběhne si skoro 
dvousetmetrové převýšení na třech kilometrech.

Cesta je pohodlně schůdná a sjízdná i kočárkem, 
ale jen směrem dolů. Opačný směr nahoru je 
vyhrazený jen pro otrlé sportovce.

Zdroj Mapy.cz

Kostel Povýšení sv. Kříže, Chlistov



Název kapitoly

10/23 
1. 10. 9:00 – Karlovy Vary - Březová, mše sv.

3. 10. 9:30 – Plzeň, Litice, Kněžský den plzeň-
ské diecéze

8. 10. 11:00 – Karlovy Vary - Rybáře, mše sv.

 15:00 – Maria Loreto, mše sv. za + paní 
Felizitas Hart, manželku Ing. Antona 
Harta, obnovitele poutního komplexu 
Maria Loreto

16.–18. 10. Vranov u Brna, Plenární zasedání 
ČBK

22. 10. 11:00 – Karlovy Vary - Březová, mše sv.

Z diáře emeritního 
biskupa Františka

Titulní fotografie: Pavel Říha. Další fotografie v tomto vydání: Jiří Strašek, Soňa Pikrtová, Václav Beneš, Aleš Grubr, Mile-
na Sojková, Marek Badida, Klára Švédová, Pavel Říha, Martin Juha. Ilustrace „Andělé strážní“: Barbora Švédová.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do Zpravodaje,  
které můžete posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou  
(nám. Republiky 35, Plzeň, Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na vaše příspěvky se těší redaktorka Hana Zemenová.

24. 10. 10:00 Plzeň, ředitelství DCHP, zasedá-
ní Tříkrálové komise

29. 10. 11:00 Karlovy Vary - Rybáře, mše sv.

31. 10. Řezno, Bazilika sv. Emerama, účast na 
mši sv. ke cti sv.Wolfganga

Vážený čtenáři Zpravodaje plzeňské diecéze, 
v posledních měsících jsme provedli několik důležitých vizuálních i obsahových změn tohoto 
měsíčníku. Zpravodaj má nyní nový, barevný a svěží vzhled, a také několik nových pravidelných 
rubrik jako například Teologické okénko, Co na to Písmo?, Okénko pro děti a další.

Zpravodaj chceme i nadále zlepšovat, a proto by nás velice zajímala Vaše zpětná vazba. Co 
se Vám na Zpravodaji líbí? Co by stálo za vylepšení? Co Vám v něm chybí?

Budeme rádi za všechny komentáře a odezvy, které posílejte na e-mail zpravodaj@bip.
cz, na poštovní adresu Biskupství plzeňského (nám. Republiky 35, Plzeň, Plzeň, 301 00) 
nebo je můžete sdělit přímo Pavlovi Říhovi, vedoucímu tiskového oddělení, na telefonu 
+420 720 762 332.

Velice děkujeme za Váš čas a spolupráci, 
Hana Zemenová, redaktorka



Plzeňský biskup TOMÁŠ HOLUB zve
všechny, kteří ztratili někoho blízkého, aby
za něj přišli zapálit svíčku a zavzpomínali.

2.11.2023
od 18 hod.
PROGRAM:
Skladby v podání varhan a houslí, poezie a zamyšlení biskupa Tomáše Holuba

katedrála
sv. Bartoloměje

SVÍCE
PRO

NAŠE
ZEMŘELÉ

Od 25. října můžete vložit svou prosbu nebo jméno blízkého zemřelého
do truhly u plzeňského Andělíčka nebo poslat přes formulář na www.bip.cz



10/23 

3. 10. 9:30 – Plzeň-Litice, Kněžský den

4. 10. 19:00 – Plzeň, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, mše „Veni Sancte“ na 
zahájení akademického roku

6. 10. Domažlice/Poběžovice, vizitace farnosti

7. 10. 11:00 – Skalná, kostel sv. Jana Křtite-
le, mše sv. s biřmováním

8. 10. 9:30 – Domažlice, kostel Narození 
Panny Marie, mše sv. na zakončení 
vizitace

9. 10. 18:00 – Plzeň, pastorační rada diecéze

11. 10. 18:30 – Plzeň, Moving Station, beseda 
v rámci dnů pro duševní zdraví na 
téma „Lze si zachovat duševní zdraví 
ve válce?“

14. 10. 12:00 – Chříč, kostel sv. Jana Nepo-
muckého, mše sv. s žehnáním oltáře

15. 10. 10:00 – Klatovy, kostel Panny Marie 
a sv. Ignáce, mše sv. s biřmováním

18. 10. 17:00 – Olomouc, debata pro vyso-
koškolské katolické hnutí na téma 
„Jeden Bůh, mnoho církví – jak na 
ekumenu?“

19. 10. 13:00 – Cheb, Domov pro seniory, 
žehnání kaple

 16:30 – Plzeň, hospic sv. Lazara, mše sv.

20. 10. 19:00 – Plzeň, Saloon Roudná, Bene-
fi ční ples k 30 letům Diecézní charity

21. 10. 9:30 – Plzeň-Litice, setkání pastorač-
ních rad farností

22. 10. 11:00 – Dýšina, kostel Nejsvětější 
Trojice, mše sv. s udílením akolytátu

 18:00 – Plasy, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, varhanní koncert k 30 le-
tům diecéze

31. 10. 18:00 – Regensburg, mše sv. v rámci 
oslav sv. Wolfganga

Kompletní seznam událostí naleznete na www.bip.cz.

Výběr z diáře biskupa Tomáše

Zpravodaj plzeňské diecéze
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň
Odpovědná redaktorka: Hana Zemenová – zpravodaj@bip.cz
Evidenční číslo MK ČR E22167

Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky. 
Tiskne MK-tisk Plzeň.
Uzávěrka tohoto čísla: 15. 9. 2023
Uzávěrka příštího čísla: 15. 10. 2023


